

#### عرض اندام ارزهای غیر نفتی



دبیر گروه اقتصادی

صادرات غیر نفتی یکی از ارکان اصلی توسعه اقتصادی کشورمان است. این بخش با ایجاد پیوند پایدار با بازارهای جهانی، نقشی کلیدی در تأمین ارز مورد نیاز کشور و کاهش وابستگی به درآمدهای نفتی ایفا می‌کند. عملکرد صادرکنندگان در شرایط دشوار تحریم‌ها و نوسانات جهانی، نشان‌دهنده ظرفیت بالای اقتصاد کشورمان برای رقابت در عرصه بین‌المللی است.

طبق تازه‌ترین اظهارات، رئیس سازمان توسعه تجارت در سال ۱۴۰۳ صادرات غیر نفتی کشورمان به رقم ۵۸میلیارد دلار رسید که رشد ۱۵/۶ درصدی نسبت به سال قبل را ثبت کرد. در نیمه نخست امسال نیز با وجود چالش‌هایی نظیر نوسانات قیمت جهانی و جنگ تحمیلی دوم و محدودیت‌های انرژی، صادرات غیر نفتی به ۲۶میلیارد دلار رسید که تقریباً هم‌تراز با مدت مشابه سال قبل است. نکته قابل توجه، افزایش ۶۸UNITS درصدی وزن کالاهای صادراتی از ۷۱میلیون تن به بیش از ۷۴میلیون تن بود.

نکته مهم در این خصوص، بازگشت کامل ارزهای حاصل از صادرات است که اگر به صورت کامل برگردد، می‌تواند به کاهش فشار بر بازار ارز، کنترل تورم و تأمین منابع برای سرمایه‌گذاری‌های زیرساختی کمک کند، به‌این حال بازگشت کامل ارزهای صادراتی همچنان یکی از چالش‌های اصلی بوده و نیازمند نظارت دقیق و اجرای قاطع قوانین است.

در همین راستا، یکی از اعضای کمیسیون اقتصادی مجلس، اسامی ۱۰ شخص حقیقی و ۱۰ شرکت دارای بیشترین عدم بازگشت ارز صادراتی در سال ۱۴۰۲ را منتشر کرد. اطلاعات موجود از ضرورت اقدامات اساسی در حوزه نظارت، بر خورد قانونی و ایجاد شفافیت را برجسته می‌کند. صادرکنندگان بزرگ ملزم به بازگشت ۱۰۰ درصدی و سایر صادرکننده‌گان ملزم به بازگشت ۹۰درصدی ارز هستند. اجرای دقیق این قانون، همراه با تشویق صادرکنندگان قانونمدار، می‌تواند اعتماد عمومی را تقویت و جریان ارزی پایداری ایجاد کند.

اما باید توجه داشت که برخورد با متخلفان، تنها یک ضلع است. تسهیل فرایندهای بازگشت ارز و ارائه مشوق‌های مؤثر برای صادرکنندگان خوش حساب ذو ضلع دیگر است. بدون فراهم کردن زیرساخت‌های لازم، از جمله سیستم بانکی کارآمد، دسترسی به خدمات ارزی، حذف دیوان سالاری زائد و رفع مشکلات نقل و انتقال مالی، نمی‌توان انتظار بازگشت کامل ارز را داشت. در مقابل، صادرکنندگانی که به‌درستی به تعهدات خود عمل می‌کنند، باید مورد حمایت و تشویق قرار گیرند و از معافیت‌های مالیاتی تا اولویت در تخصیص ارز و خدمات بانکی بهره‌مند شوند.

در افق توسعه صادرات غیر نفتی، یکی از مهم‌ترین حوزه‌هایی که ظرفیت رشد بالایی دارد، صادرات محصولات معدنی است. کشورمان از نظر ذخایر معدنی در جایگاهی ممتاز در جهان قرار دارد، اما به‌میانگانه بخش نیازمندی از این ذخایر، به‌صورت خام یا با کمترین ارزش افزوده صادر می‌شود. خام‌فروشی منابع معدنی ضمن آنکه فرصت‌های اشتغال را از بین می‌برد، از در آمد ارزی بالقوه کشور نیز می‌کاهد. توسعه صنایع فراوری و تکمیل زنجیره ارزش می‌تواند به‌مراتب بیش از صادرات خام برای اقتصاد ارزآوری داشته باشد.

فراوری مواد معدنی در داخل کشور، تولید محصولات نهایی با استانداردهای روز، ایجاد ویژه‌نهای صادراتی و ورود به بازارهای تخصصی، باید در صدر اولویت‌های صنعتی و صادراتی قرار گیرد. این مهم، البته نیازمند سرمایه‌گذاری در فناوری، ارتقای کیفیت، آموزش نیروی انسانی و توسعه زیرساخت‌های نظیر حمل‌ونقل، انرژی و ارتباطات است، همچنین همکاری بین بخش خصوصی و دولت در این حوزه، باید وارد مرحله‌ای جدید و اثربخش شود.

در کنار معدن، بخش‌های دیگری همچون صنایع غذایی، محصولات دانش‌بنیان، خدمات فنی و مهندسی و صنایع دستی نیز ظرفیت‌های قابل توجهی برای صادرات دارند. توسعه صادرات این بخش‌ها، علاوه بر آرزوی به ایجاد اشتغال، توزیع متوازن ثروت، توسعه مناطق محروم و ارتقای فناوری کمک می‌کند. سیاست‌گذاران باید با دیدی کلان و افق محور، نقشه راه صادرات غیر نفتی کشورمان را بر روزرسانی کنند و با مشارکت بخش خصوصی آن را به مرحله اجرا برسانند.

نکته قابل تأمل دیگر، وضعیت بازارهای هدف صادراتی است. تمرکز بیش از حد بر چند کشور محدود، ریسک‌های تجاری را افزایش می‌دهد و اقتصاد را در برابر تحولات سیاسی و اقتصادی آسیب‌پذیر می‌کند. در سال‌های اخیر، تلاش‌هایی برای تنوع‌بخشی به بازارها و توسعه روابط اقتصادی با کشورهای همسایه، اورواسیا، آفریقا و آمریکای لاتین صورت گرفته‌است، اما این مسیر همچنان نیازمند پیگیری جدی‌تر، دیپلماسی فعال اقتصادی و به کارگیری ابزارهایی چون توافق‌نامه‌های تجارت ترجیحی، همکاری‌های هم‌مرکی و تأسیس شرکت‌های مشترک است، همچنین باید تأکید کرد که صادرات، فراتر از فعالیت اقتصادی با تازایی از توانمندی تولید محلی، کیفیت کالا، قدرت رقابت‌پذیری، و تصویر بین‌المللی کشور است، از این رو صادرات غیر نفتی به‌عنوان شاخصی از سلامت و پویایی اقتصاد باید مورد توجه قرار گیرد و حمایت از صادرات باید از مرحله تولید تا ورود به بازار جهانی را دربر گیرد.

فراوانی ایجاد ثبات اقتصادی، مبارزه جدی با فساد، رانت و اصلاح سیاست‌های ارزی و تجاری است. آینده اقتصادی، در گرو آن است که بتواند اقتصاد خود را از تک‌محصولی بودن برهاند و بر پایه ظرفیت‌های واقعی، متنوع و پایدار خود، جایگاه شایسته‌ای در اقتصاد جهانی بیابد. در مجموع، نقش بخش خصوصی در توسعه صادرات غیر نفتی، نقشی بی‌بدیل و تعیین‌کننده است. بر خلاف اقتصادهای دولتی که عمدتاً با رویکرد دستوری و متمرکز اداره می‌شوند، تجربیات موفق نشان داده‌اند موتور اصلی صادرات در کشورهای توسعه‌یافته، شرکت‌های خصوصی چابک، نوآور و رقابت‌پذیر هستند. در کشورمان نیز با وجود محدودیت‌های فراوان، بخش خصوصی بخشی از تجارت خارجی را بر دوش می‌کشد، اما این فعالان اقتصادی، اغلب با موانع ساختاری عدم‌ثبات در سیاست‌های ارزی و نبود حمایت‌های حقوقی مؤثر مواجهند.

برای توانمندسازی بخش خصوصی و تسهیل نقش آفرینی آن در بازارهای جهانی، لازم است دولت به جای ایفای نقش تاجر با رقیب، به یک تسهیلگر و پشتیبان واقعی تبدیل شود. این مهم، از طریق بهبود فضای کسب‌وکار، اصلاح نظام مالیاتی و تأمین مالی ارزان قیمت محقق می‌شود، همچنین توسعه نهادهای پشتیبان صادرات می‌تواند ریسک‌های پیش‌روی صادرکنندگان و کاهش وام‌بیت تجارت خارجی را ارتقا دهد. از دیگر زیرساخت‌های حیاتی در مسیر توسعه صادرات، نظام حمل‌ونقل، گمرکات هوشمند، دسترسی به فناوری‌های روز و آموزش نیروی انسانی متخصص است. در شرایطی که رقبای منطقه‌ای با بهره‌گیری از زیرساخت‌های مدرن، هزینه تمام‌شده کالاهای خود را کاهش می‌دهند، هر گونه تأخیر یا تاکارآمدی در این بخش‌ها، به معنای عقب‌ماندن در رقابت است. بنابراین ضروری است دولت و نهادهای مسئول، سرمایه‌گذاری در این حوزه‌ها را در اولویت بگذارند و در عین حال، با مشارکت بخش خصوصی، بهر‌ووری و کارایی این زیرساخت‌ها را افزایش دهند.



روزنامه جوان | شماره ۷۴۳۱

بانک آینده از جمله بانک‌های به اصطلاح خصوصی کشورمان است که از زمان آغاز به کارش تاکنون با حاشیه‌های گوناگونی روبه‌رو و نامش با تخلف و فساد همراه بوده است. زیان انباشته بانک آینده حدود ۴۰۰همت تخمین زده می‌شود. این بانک که از طریق تجمیع چند مؤسسه مالی مسئله‌دار در دهه ۹۰ شکل گرفت، در سال‌های اخیر به جای عمل به وظایف بانکداری سالم، وارد فعالیت‌های سنگین بنگاه‌داری، چاپ پول بدون پشتوانه، سوداگری در ملک و پروژه‌های فاقد توجیه اقتصادی شده است. بانک آینده سالانه با ایجاد ۱۱۰هزار میلیارد تومان زیان انباشته حتی از خودروسازان بزرگ کشور هم پیشی گرفته است. مسئولان دولتی بارها وعده داده‌اند تخلفات این بانک را افشا و تعیین تکلیف می‌کنند، اما آنچه در این خصوص مطرح است موضوع کم‌کاری برخی نهادهاست که بخشی از انتقادات نیز به بانک مرکزی وارد می‌شود. رئیس قوه قضائیه در اظهاراتی از بی‌ثباتی رئیس کل بانک مرکزی در پرونده بانک آینده گلایه کرده و خواستار تسریع در رسیدگی به وضعیت این بانک شده است.

■ ■ ■

بانک‌ها به عنوان پایه‌های مالی کشور محسوب می‌شوند و در این خصوص ممکن است آسیب‌های آنان شامل حال نقدینگی و فضای مالی کشور شود. پرونده بانک آینده به نمادی از ناترازی ساختاری و ناکارآمدی نظارت در نظام بانکی کشور بدل شده است. از زیان انباشته سنگین تا اعطای تسهیلات پرریسک و تصمیم‌های مدیریتی بحث‌برانگیز، مجموعه‌ای از مشکلات به‌هم‌پیوسته، این بانک را در شرایط بحرانی قرار داده است.

اینکه هنوز بعد از صحبت‌های مختلف و قول‌های رسانه‌ای‌شده مقامات، سیاستمداران و اقتصادپون، پرونده این بانک همچنان باز و مشکلات آن حل و فصل نشده است، نشان‌دهنده نوع خلل در تصمیم‌گیری‌های کلان کشور است. در این حیطه بانک مرکزی به عنوان مدیر کل بانک‌های کشور تصمیم‌نهایی را باید اتخاذ کند و مردم با همه صحبت‌ها باید فرایند حل مسئله و رسیدگی به امور را در مدیریت اقتصادی کشور مشاهده کنند.

##### تخلفات گسترده بانک آینده

در حالی که سال‌هاست تورم افسارگسیخته و کاهش ارزش ریال زندگی میلیون‌ها ایرانی را مختل کرده، اسناد و شواهد حاکی از آن است برخی بانک‌های خصوصی و خصولتی از جمله بانک آینده نقش برکنری در این بحران داشته‌اند. گزارش‌های نهادهای نظارتی، دیوان محاسبات و حتی برخی نمایندگان مجلس، تصویر نگران‌کننده‌ای از تخلفات این بانک ترسیم می‌کنند. بانک ا آینده که از طریق تجمیع چند مؤسسه مالی

#### هشدار رئیس دستگاه قضا به بانک مرکزی

# تکلیف «آینده» را تعیین کنید



کمی‌تر نیز شد. من به مسئولان بانک مرکزی مکرر تأکید کردم که اختیار انحلال بانک آینده را دارند. آنها ابتدا منکر داشتن چنین اختیاری می‌شدند، اما بعدها پذیرفتند از چنین اختیاری برخوردارند.

رئیس قوه قضائیه افزود: در خصوص انحلال بانک آینده من خطاب به مقامات بانک مرکزی گفتم که شما بروید منحل کنید، خودتان اختیار دارید، چرا می‌خواهید از سرنان قوا اجازه بگیرید. شما که قانون دارید و به این امر نیز اذعان می‌کنید، پس چرا منحل نمی‌کنید؟ گفتند که ما بعد از انحلال، اجازه اجرای برخی از موارد را نداریم، گفتم اشکال ندار، منحل کنید یا اصلاً قبل از انحلال، بیا باید بگویید بعد از انحلال، فلان اختیارات را نداریم، ما به شما کمک می‌کنیم این اختیارات را به دست آورید. رئیس دستگاه قضا بیان داشت: اکنون ما مقامات بانک مرکزی را ملزم و مجبور کرده‌ایم از اختیارات‌شان در قبال بانک آینده در راستای انحلال یا اصلاح این بانک، استفاده کنند و چنانچه در این زمینه کوتاهی کنند، ما به این موضوع ورود پیدا می‌کنیم و همه کسانی را که قصور و تقصیر داشته‌اند بازخواست و مواخذه می‌کنیم.

##### ضرورت تعیین تکلیف

یکی از نکات کلیدی در سخنان اخیر رئیس قوه

پشتوانه، تشدید تورم، سقوط ارزش پول ملی و گسترش فقر از مهم‌ترین آثار تخلفات بانک آینده است. اگر فقط بانک آینده منحل یا مهار می‌شد، شاید دست کم ۵۰درصد از تورم کنونی قابل اجتناب بود. اکنون این سؤال مطرح است که چرا برخلاف اتفاق نظر وزارت اقتصاد و بانک مرکزی بر تخلفات آشکار بانک آینده، این بانک هنوز فعال است؟ پاسخ را باید در پیوندهای فسادآلود و ضعف نظارتی جست‌وجو کرد.

##### خط و نشان به بانک مرکزی

به گزارش میزان، حجت‌الاسلام‌المسلمین محسنی‌اژه‌ای روز سه‌شنبه در خلال برنامه‌های چهارپنجمین سفر استانی هیئت عالی قضایی و دولت، با بیان اینکه ما به دست آورید، رئیس نخبگانی و دانشگاهی که در دانشگاه ایلام حاضر شده بود، در پاسخ به یکی از سؤالات گفت: یکی از دانشجویان گرامی به موضوع بانک آینده و اضافه برداشته‌ها و زیان‌های روزانه این بانک اشاره کرد که در این رابطه باید چند نکته را متذکر شوم. از مقطعی به بعد، بانک مرکزی اختیار تعیین مدیرعامل و اعضای هیئت‌مدیره بانک موصوف را در سهامداران سلب کرد و خودش متولی این کار شد. باید صریحاً بگویم که از آن تاریخ به بعد مشکلات این بانک نه تنها کمتر نشد

## عقبگرد از توسعه یا افول مدیریت؟

بهترین حالت تنها می‌تواند اشتهاک زیرساخت‌ها را جبران کند و از پس رشد جمعیت برآید. این عدد به معنای آن‌ها در گرفتن بهبود محسوس سطح معیشت مردم، کاهش نرخ بیکاری و افزایش قدرت خرید در پنج سال آینده است. دولت با این کار، رسماً اعلام می‌کند که برنامه‌ای برای «جهش» ندارد و تنها به «خط‌روایتی موجود» می‌انداخت.

۲. **سقوط بهرهوری و اشتغال:** کاهش هدف رشد بهرهوری سالانه از ۲/۸ درصد به ۰/۵ درصد و تقلیل هدف ایجاد اشتغال از یک میلیون نفر به تنها ۲۰۰هزار نفر در سال، دوروی یک سکه هستند. رشد بهرهوری ۸درصد به ۲/۵درصد کاهش یافته است. این یک اعتراف رسمی به ناتوانی در ایجاد تحرک جدی در اقتصاد کشور است. رشد ۵/۵درصدی در

چرخش قلم، صورت مسئله را پاک کرده و اهداف بلندپروازانه (که لازمه عبور از مشکلات فعلی است) را با اهدافی حداقلی و محافظه‌کارانه جایگزین کرده، بنابراین این اقدام، یک بدعت خطرناک و تضعیف جایگاه قانون است. مگر قرار است قوه مجریه که خود موظف به اجرای قانون است، برای قانون شاخ و شانه بکشد و آن را بر اساس پرونده‌های خود از «توانستن» به «توانستن» تغییر دهد؟ تحلیل محتوای جدول منتشر شده، ابعاد این عقبگرد تمام‌عیار را بهتر نمایان می‌سازد:

۱. **تحدید رشد ۵۸درصدی:** هدف رشد اقتصادی سالانه از ۸درصد به ۲/۵درصد کاهش یافته است. این یک اعتراف رسمی به ناتوانی در ایجاد تحرک جدی در اقتصاد کشور است. رشد ۵/۵درصدی در

اصلاح» را پیش‌روی بانک مرکزی قرار می‌دهد. این موضع‌گیری، در واقع نشان‌دهنده رویکردی هوشمندانه و مسئولانه است چرا که هدف، تحمیل یک تصمیم نیست، بلکه مطالبه تعیین تکلیف سریع و قاطع در برابر وضعیتی پیچیده و خطرناک است، اما چرا این تمایز اهمیت دارد؟ چون اگر بعداً بانک مرکزی تصمیم به انحلال بگیرد و در ادامه چالش‌ها یا نارضایتی‌هایی بروز کند، این نهاد نمی‌تواند ادا کند تحت فشار قوه قضائیه اقدام کرده است.

از سبوی دیگر، اگر امکان اصلاح وجود دارد، باید در کوتاه‌ترین زمان ممکن و با برنامه‌ای مشخص اجرا شود تا از اتلاف منابع عمومی و تشدید بحران جلوگیری شود. واقعیت آن است که این بلا تکلیفی طولانی، بیش از هر چیز به نفع مدیران متخلف تمام شده است؛ مدیرانی که با تکیه بر فضای مبهم موجود، گاهی به بهانه انحلال و گاهی به اسسم اصلاح، زمان خریده و مسیر را به نفع خود کشیده‌اند، اما اکنون دیگر فرصت بازی تمام شده و وقت آن رسیده است بانک مرکزی مسئولانه و بدون تعارف تصمیم بگیرد و در راه پیش‌رو قرار داد: انحلال یا اصلاح. هر کدام مزایا و مخاطراتی دارد، اما آنچه در اولویت است، «سرع عمل» و «تصمیم‌گیری شفاف» است.

انحلال، به معنای پایان رسمی فعالیت بانک، انتقال دارایی‌ها و بدهی‌ها به نهادی‌هایی مانند صندوق ضمانت سپرده‌ها و بستن پرونده‌های سنگین است. مدافعان این گزینه معتقدند بانک آینده عملاً غیر قابل احیاست. زیان‌های هنگفت ماهانه، ناترازی عمیق ترازنامه و پیشینه فساد مالی گسترده، دلایلی است که انحلال را به‌عنوان راه نجات سیستم بانکی مطرح می‌کند. در این نگاه، ادامه حیات این بانک، مانند بمب ساعتی است که می‌تواند کل شبکه بانکی کشور را به خطر بیندازد. در مقابل، اگر مسیر اصلاح انتخاب می‌شود، باید این تصمیم همراه با ضرب‌الاجل‌های مشخص، نظارت مستمر و اراده واقعی برای شفاف‌سازی و بازسازی باشد. اصلاح بدون تغییر ساختار مدیریتی، اصلاح ترازنامه و بازگشت اعتماد عمومی، معنایی نخواهد داشت. در نهایت، سخنان رئیس قوه قضائیه یک مطالبه روشن از بانک مرکزی است؛ اینکه پشت هیچ بهانه‌ای نمی‌توان پنهان شد. اختیارات بانک مرکزی در این زمینه کاملاً روشن است و اکنون زمان اقدام فرا رسیده است، چه در انحلال، چه اصلاح. آنچه اهمیت دارد، پایان دادن به دورهای از سکوت، تعلل و بی‌تصمیمی است. آینده بانک آینده، دیگر فقط مسئله یک مؤسسه مالی نیست، این موضوع به نماد نحوه مواجهه حاکمیت با بحران‌ها، مدیریت فساد و حفظ اعتماد عمومی تبدیل شده است.

به ۱۲درصد) باشد. بودجه عمرانی، موتور محرک پروژه‌های زیربنایی کشور از جمله راه، سد، نیروگاه، بیمارستان و مدرسه است. کاهش این سهم به معنای توقف یا کندی شدید پروژه‌های عمرانی، فرسودگی بیشتر زیرساخت‌های موجود و از دست رفتن فرصت‌های شغلی بی‌شمار در این حوزه است. این اقدام، آینه‌درفروشی آشکار برای تأمین هزینه‌های جاری دولت است.

۵. **حذف دغدغه‌های زیست محیطی:** در اوج معضلات زیست محیطی کشور، از جمله فرونشست زمین و بیابان‌زایی، دولت به‌سادگی بند بر تپط یا کاهش ۲۰درصدی فرسایش خاک را «حذف» کرده است. این اقدام نه تنها در دهد در اولویت‌بندی‌های جدید، مسائل حیاتی و بلندمدتی مانند محیط زیست هیچ جایگاهی ندارد و قرار است قربانی روزمرگی شوند.

| آکهی مناقصه عمومی یک مرحله‌ای(شماره فراخوان: ۰۷۰۲۰۵۰۰۰۱۱۰۴۰۰۲۰۰۰)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | نوبت اول              |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|
| تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) به نشانی <b>www.setadiran.ir</b> حسب به دریافت اسناد اقدام نماید.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |                       |
| لازم به ذکر است کلیه مراحل برگزاری مناقصه از فراخوان تا انتخاب برنده از سایت مزبور انجام خواهد شد و لازم است مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبلی در سامانه ستاد، نسبت به ثبت نام و اخذ گواهی امضاء الکترونیکی اقدام نمایند و جهت عضویت با پشتیبانی سامانه ستاد به شماره ۰۲۱۴۱۹۳۴ تماس حاصل فرمایند. ضمناً درج کامل آدرس محل اقامتگاه شخص حقوقی (آدرس پستی شرکت)، شماره فکس و تلفن شرکت و مدیران شرکت در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت جهت ارسال دعوت‌نامه و هر گونه اطلاع رسانی برای کلیه شرکت کنندگان در مناقصه الزامی است. |                       |
| زمان و مهلت تکمیل و بارگذاری پیشنهادها در سامانه و مهلت تحویل اصل پاکت الف حاوی تضمین شرکت در آینده ارجاع کار:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                       |
| شرکت کنندگان می بایست تا ساعت ۱۴:۰۰ مورخ ۱۴۰۴/۰۸/۲۶ نسبت به تکمیل اسناد مربوطه و بارگذاری در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) و تحویل اصل پاکت الف (اصل ضمانتنامه شرکت در فرآیند ارجاع کار/ اصل رسید واریز و بده نقد) و مهر شده در مهلت مندرج در این بنده به دفتر کمیسیون مناقصات نیز اقدام و رسید دریافت نمایند. (در صورت عدم تحویل اصل ضمانتنامه در سر رسید مندرج در این بند، پیشنهاد بازگشایی نخواهد شد).                                                                                                            |                       |
| زمان و محل گشایش پیشنهادها:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                       |
| پیشنهادهای واصله در ساعت ۰۹:۰۰ مورخ ۱۴۰۴/۰۹/۰۱ در محل کمیسیون مناقصات به آدرس: تهران- خیابان سپهبد قری-نرسیده به خیابان سینسد- پلاک ۱۸۸- طبقه هشتم از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) بازگشایی و خوانده خواهد شد. (اطلاع از تاریخ گشایش پاکات و مواعد زمانی از طریق سامانه ستاد امکان پذیر است).                                                                                                                                                                                                                  |                       |
| زمان و مکان جلسه توجیهی:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |                       |
| جلسه توجیهیی با شرکت کنندگان جهت بازدید از محل انجام کار و توضیح و تشریح اسناد، در ساعت ۱۰:۰۰ مورخ ۱۴۰۴/۰۸/۱۸ به نشانی اراک- خیابان یازده خرداد- وروبروی سیلو و دادسر- شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه مرکزی- امور اداری برگزار می گردد.                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                       |
| جهت کسب اطلاعات بیشتر در خصوص موضوع اراک مناقصه با تلفن ۰۲۳۴۴-۰۸۶ و ۰۳۳۹۰۰۰۴ آقای زلفی مسئول خدمات اداری منطقه مرکزی مناقصه تماس فرمائید.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                       |
| زمان و نحوه دریافت اسناد مناقصه از سامانه:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                       |
| شرکت کنندگان مهلت دارند تا ساعت ۱۴:۰۰ مورخ ۱۴۰۴/۰۸/۱۲ و با مراجعه به سامانه                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                       |
| www.setadiran.ir                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | www.shana.ir          |
| www.ioptc.ir                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                       |
| رابطه عمومی                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | شانه آکهی: ۰۲۰۲۰۵۰۰۱۱ |

| فرزین:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | بانک |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|
| شرکت های زیر مجموعه بانک ها اقساطی فروخته می شوند                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |      |
| رئیس کل بانک مرکزی از آماده شدن شرایط برای فروش شرکت های تحت تملک بانک ها به بخش خصوصی خبر داد و گفت که این روند در قالب فروش اقساطی امکانت پذیر است.                                                                                                                                                                                                                     |      |
| به گزارش صداسیما، بر اساس اعلام اتاق ایران، محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی در نشست صمیمانه رئیس جمهور با اعضای اتاق بازرگانی از فعالیت کمیته ها با حضور نمایندگان بخش خصوصی صحبت کرد و گفت: نرخ ارز به دلیل وابستگی به تورم باید به گونه و بهای مدیریت شود و درباره آن تصمیم بگیریم، پس کمیته هایی را طراحی کردیم و در چارچوب آنها موضوعات را بررسی می کنیم.           |      |
| او ادامه داد: روز گذشته درباره چهار کالا با مشورت بخش خصوصی تصمیماتی گرفتیم که به بازار دوم منتقل شوند و به زودی نهایی و اعلام خواهند شد. از طرفی با هدف توسعه تولید و انگیزه بخشیدن به این حوزه در حال اتخاذ تصمیمی جدید هستیم که در چارچوب یک طرح تو معرفی می شود. این طرح روی توسعه حوزه پتروشیمی و معدن منجر کار است و توسعه صادرات و ارزآوری این بخش را ممکن می کند. |      |
| فرزین تصریح کرد: عمق بخشیدن به بازار دوم در دستور کار بانک مرکزی قرار گرفته است و در عین حال تلاش داریم این اقدامات به تورم منجر نشود.                                                                                                                                                                                                                                    |      |
| رئیس کل بانک مرکزی همچنین از آماده شدن شرایط برای فروش شرکت هایی که تحت تملک بانک ها قرار دارند به بخش خصوصی خبر داد و گفت: بانک مرکزی مقررات را تسهیل کرده و این روند در قالب قسطی نیز امکانت پذیر است. در واقع اعتقاد داریم شرکت های غیر تپم از فضای بانکداری خارج شوند.                                                                                                |      |